
D.D.S. n°. 1387/2015 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 5 
Accreditamento Istituzionale 

 
Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 5 

                 

 

Casa di cura  Carmona di Messina. Autorizzazione utilizzo locali 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione 

VISTA  la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 

VISTA      la L.R. 39/88 

VISTA     il D.L. 30 dicembre 1992, n.502  e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO    il D. Legislativo n.229/99; 

VISTO    il DPR 14.01.1997 concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle regioni 

e province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e 

private; 

VISTO  il D.A. 890/02 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale delle strutture 

sanitarie della Regione Siciliana;”  

VISTO   il D.A. n. 463 del 17.04.2003 che integra e modifica il D.A. 890/2002; 

VISTO  il D.A. 1771/02 del 30.09.2002; 

VISTO   il D.A. 30.06.2003 concernente il Completamento del riassetto della rete ospedaliera, ai sensi 

della legge 16.11.2001,  n. 34; 

VISTA     la legge regionale 14 aprile 2009, n 5 di riordino del sistema sanitario della Regione Siciliana;  

VISTO  il D.A. 14 gennaio 2015, n. 46 recante “Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete 

ospedaliera territoriale della Regione Sicilia” pubblicato nella GURS del 23 gennaio 2015, n. 4; 

VISTO  il DDG. N. 01974 dell’8.08.2008 con il quale la Casa di cura Carmona sita in Messina viale 

principe Umberto n. 75 è stata accreditata istituzionalmente; 

VISTO  il DDG 935 del 16.05.2013 con il quale è stato approvato in linea tecnico sanitaria il progetto per 

l’incremento di n. 9 posti letto in attività libero professionale; 

 VISTO  il DDG 121 del 07.02.2014 con il quale è stato approvato in linea tecnico sanitaria il progetto per 

l’incremento di ulteriori n. 3 posti letto in attività libero professionale, per un totale di 12 posti 

letto; 

VISTA  la nota 219/14 del 05.11.2014, assunta al prot. di questa Area int. 5 DASOE al n. 85400 del 

07.11.2014, con la quale il Legale Rappresentante della Casa di cura Carmona ha chiesto 



l’autorizzazione ad effettuare modifiche interne ad alcuni locali del piano terra e del secondo 

piano della Casa di Cura stessa;  

VISTA  la nota dell’Area interdipartimentale 5 prot. 9455 del 5.02.2015 con la quale si autorizza il legale 

Rappresentante della casa di cura Carmona ad effettuare i lavori di cui alla nota 219/14 del 

05.11.2014; 

VISTO  la dichiarazione di fine lavori inoltrata dal legale rappresentante della casa di cura con nota  

prot. 83/15 del 12.03.2015; 

VIISTA la nota prot. n.0231 del 29.06.2015, acquisita al protocollo di questa Area int. 5 DASOE il 14 

luglio 2015 al n. 57433, relativa agli esiti del sopralluogo effettuato dal responsabile dell’U.O.S 

Accreditamento dell’ASP di Messina a seguito di incarico dell’Area interdipartimentale 5 DASOE 

conferito con nota prot. 35006 del 24.04.2015;  

CONSIDERATO che le modifiche apportate ai luoghi oggetto della richiesta sono conformi alle planimetrie 

datate 29.05.2015 e 26.06.2015 vistate dal responsabile dell’UOS Accreditamento dell’ASP 5 di 

Messina, trasmesse con la citata nota prot n. 231/2015 e, pertanto, se ne può autorizzare 

l’utilizzo; 

 

DECRETA 

 

ART. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti e 

sostanziali del dispositivo, il Legale Rappresentante della casa di cura Carmona sita in Messina 

viale principe Umberto n. 75 è autorizzato a utilizzare i locali di cui alle planimetrie datate 

29.05.2015 e 26.06.2015 vistate dal responsabile UOS Accreditamento dell’ASP 5 di Messina. 

ART. 2  L’Azienda sanitaria provinciale di Messina è tenuta alla verifica del mantenimento dei requisiti 

strutturali, tecnologici e organizzativi di cui al D.A. 890/02, nonché al controllo e alla verifica 

dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie erogate. 

ART. 3  E’ fatto obbligo al Legale Rappresentante della Casa di cura Carmona di Messina di munirsi delle 

necessarie autorizzazioni non di competenza di questa Amministrazione e di rispettare 

quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

ART. 4   Ogni eventuale variazione degli elementi costituenti il presente provvedimento amministrativo 

dovrà essere preventivamente autorizzato da questo Dipartimento. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Assessorato alla Salute. 

 

Palermo, 07/08/2015 

                                                                                                        F.to 

  

                                                                   Il Dirigente Responsabile dell’Area interdipartimentale  
                                                                                 “Accreditamento Istituzionale” 
                                                                                       (Dott. Antonio Colucci) 

 

 


